
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   1 

 

 
 

Agenzia Lucana di Sviluppo e di Innovazione in Agricoltura 

M a t e r a  

Area   Servizi Sviluppo Agricolo Specialistici Matera. 

Codice Attività   

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N.  DEL  

 
Oggetto: Programma Annuale delle attività ALSIA 2016, Az. 5.1.3-5.1.4 – “III 
Corso abilitante e I Corso di aggiornamento per tecnici addetti al controllo funzionale 

delle macchine per la distribuzione dei fitofarmaci” – CUP D43G14000660002 – 

Rettifica  e approvazione graduatoria richiedenti. 

 

 

 

 La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2017 UPB  Cap   per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2017 UPB  Cap  per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2017 UPB  Cap  per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2017 UPB  Cap  per €  

La presente determinazione comporta impegno contabile sul bilancio 2017 UPB  Cap.  per €  

      

 Con la presente determinazione si procede alla liquidazione della somma di €  capitolo n.   UPB  

Esercizio 2017 in base all’impegno contabile n.  assunto con determina  n.   del    

Con la presente determinazione si procede alla liquidazione della somma di €  capitolo n.   UPB  

Esercizio 2017 in base all’impegno contabile n.  assunto con delibera  n.   del    

      

 
Area Servizi Interni 

 

 Assunto sub-impegno/impegno contabile n.  sul Cap.  Esercizio  per €  

Assunto sub-impegno/impegno contabile n.  sul Cap.  Esercizio  per €  

Assunto sub-impegno/impegno contabile n.  sul Cap.  Esercizio  per €  

        

 Liquidazione n.  di €  sul Cap.  Esercizio  che rientra nell’ambito 

dell’impegno n.  assunto con delibera /determina n.  del   

Liquidazione n.  di €  sul Cap.  Esercizio  che rientra nell’ambito 

dell’impegno n.  assunto con delibera /determina n.  del   

Liquidazione n.  di €  sul Cap.  Esercizio  che rientra nell’ambito 

dell’impegno n.  assunto con delibera /determina n.  del   

 
Note:  

 

 
Visto di Regolarità Contabile  

Data   

N.  

2017/I/00030 15/3/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   2 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTE 
 le Leggi Regionali n. 38/1996 e ss.mm.ii., n. 21/1998, n. 61/2000, n. 

29/2001, n. 11/2006, n. 9/2015 e n. 5/2016; 

 

VISTA 
 la L.R. n. 15 del 06.07.2016 con cui è stato approvato il Bilancio di  

Previsione Pluriennale per il triennio 2016 – 2018 dell’Alsia; 

 la D.D. n. 237 del 20.12.2016 che approva il bilancio in esercizio 

provvisorio 2017; 

 il D.Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014; 

 

VISTE 
 il Decreto del Presidente della Repubblica (D.P.R.) 28 DICEMBRE 2000, 

N.445 (“Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa”); 

 la Legge n.136 del 13/08/10, art.3) (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia);  

 il Decreto Legge 187 del 12/11/10 (Misure urgenti in materia di 

sicurezza – Capo III: Disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari); 

 il Testo coordinato del D.L. n.187 del 12/11/10; 

 la Legge n. 217 del 17/12/10 (Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 12/11/10, n. 187, recante misure urgenti in materia di 

sicurezza); 

 il D.L. 21 giugno 2013, n. 69, art. 50 comma 1 convertito dalla legge 

98/2013 del 09/08/2013 (“Disposizioni in materia di responsabilità 

solidale dell’appaltatore per i debiti fiscali”); 

 le Circolari n.40/E del 08/10/2012 e n.2/E del 01/03/2013 dell’Agenzia 

delle Entrate, riguardanti l’applicazione dell’art. 13-ter del D.L. 22 

giugno 2012, n.83; 

 la Delibera di Giunta Regionale (D.G.R.)  n. 1104 del 10/08/2015 con la 

quale viene nominato Direttore dell’ALSIA il Dott. Domenico Romaniello, 

ai sensi dell’art. 6 della Legge Regionale n. 9 del 20/03/2015; 

 la D.D. n. 88/2016 avente oggetto “Programma Alsia 2016 – Obiettivo 

strategico 2, Schede  5.1.3. e 5.1.4.: Approvazione del progetto 

esecutivo “Gestione dei servizi specialistici per la difesa integrata (SeDI) 

a supporto delle aziende agricole per l’esercizio 2016” ed assegnazione 

delle risorse finanziarie all’Area SSA Matera; 

 

VISTA   la D.D. n. 2016/I/00195 che approva la proposta progettuale “III Corso 

abilitante per tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine per la 

distribuzione dei fitofarmaci”, nell’ambito delle attività del Programma; 

 la D.D. n. 2017/I/00024 che approva la graduatoria finale dei richiedenti 

per la partecipazione al “III Corso abilitante per tecnici addetti al 

controllo funzionale delle macchine per la distribuzione dei fitofarmaci”, 

nell’ambito delle attività del Programma; 

PREMESSO  che, in date successive al 23/02/2017, termine di scadenza per la 

presentazione delle domande, è materialmente pervenuta la richiesta del 

sig. DIPIERRO Patrizio, protocollata con n. 1473 del 21/02/2017 

dall’ALSIA; 

 che, successivamente all’approvazione della graduatoria definitiva 

2017/I/00030 15/3/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   3 

 

avvenuta con DD n. 2017/I/00024, è stato rilevato che il richiedente 

FIORE Angelo,  pur non avendo espressamente indicato in domanda il 

possesso del requisito di priorità di essersi classificato in graduatoria oltre 

i 25 ammessi al precedente corso, aveva maturato tale priorità; 

RITENUTO  opportuno verificare che anche altri richiedenti fossero in possesso del 

requisito di priorità anche se non espressamente dichiarato in domanda; 

 necessario procedere al riesame della documentazione presentata ed al 

confronto con la graduatoria del precedente corso; 

VISTO 

 

 il “verbale di rettifica” delle domande di partecipazione redatto il 

8/03/2017 dal dr Arturo Caponero e dal p.a. Filippo Pierro, che si allega 

alla presente sotto lettera A) per farne parte integrale e sostanziale; 

PRESO ATTO 

 

 che si rende necessario variare la posizione in graduatoria di FIORE 

Angelo che passa dalla posizione 41 (idoneo) alla posizione 3 

(Priorità/Idoneo/Ammesso) ed inserire il sig. DIPIERRO Patrizio in 

graduatoria alla posizione 52; 

 della graduatoria redatta e riportata nel “Verbale di rettifica”, che riporta 

analiticamente per ciascun candidato l’eventuale possesso dei requisiti 

di priorità e la data e l’ora di presentazione delle domande; 

 che sono classificati in graduatoria utile i primi 25 candidati, per i quali il 

bando prevede la conferma della partecipazione mediante versamento 

all’ALSIA di una quota di iscrizione di 50 €, a parziale contributo alle 

spese di realizzazione del corso e del materiale didattico;  

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi innanzi esposti che si intendono tutti integralmente ripetuti e trascritti: 

 

1. di approvare il “verbale di rettifica” delle domande di partecipazione redatto dal dr 

Arturo Caponero e dal p.a. Filippo Pierro, che si allega alla presente sotto lettera A); 

 

2. di approvare la graduatoria delle domande di partecipazione al III Corso abilitante per 

tecnici addetti al controllo funzionale delle macchine per la distribuzione dei 

fitofarmaci”, come di seguito riportata: 

 

3.  

   

Presentazione 
domanda 

 
N. Cognome e nome Residenza Data Ora Esito 

1 Lorusso Giacomo Bruno MT Matera 01/02/2017 11:05 Priorità/Idoneo/Ammesso 

2 Arcomano Andera Rosario PZ 
Francavilla in 
Sinni 01/02/2017 16:21 Priorità/Idoneo/Ammesso 

3 Fiore Angelo PZ Matera 10/02/2017 11:50 Priorità/Idoneo/Ammesso 

4 Carretta  Maurizio PZ Lavello 21/02/2017 11:12 Priorità/Idoneo/Ammesso 

5 Rosa Salvatore PZ Lavello 22/02/2017 16:28 Priorità/Idoneo/Ammesso 

6 Dimatteo Mirko MT Rotondella 28/01/2017 12:17 Idoneo/Ammesso 

7 Montagna Casimiro MT Nova Siri 28/01/2017 12:19 Idoneo/Ammesso 

8 Calvello Salvatore MT Policoro 28/01/2017 12:19 Idoneo/Ammesso 

9 Montemurro Luca MT Matera 30/01/2017 18:03 Idoneo/Ammesso 

10 Petito Francesco PZ Melfi 31/01/2017 11:32 Idoneo/Ammesso 

2017/I/00030 15/3/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   4 

 

11 Bitella Giovanni PZ Potenza 31/01/2017 13:22 Idoneo/Ammesso 

12 De Santis Alessandro MT Policoro 31/01/2017 18:33 Idoneo/Ammesso 

13 Baldantoni Vittorio PZ 
Oppido 
Lucano 31/01/2017 18:55 Idoneo/Ammesso 

14 Marino Vincenzo PZ  Senise 01/02/2017 8:34 Idoneo/Ammesso 

15 Quagliara Rocco Andrea PZ 
Genzano di 
Lucania 01/02/2017 8:49 Idoneo/Ammesso 

16 Carbone Rosanna MT Grottole 01/02/2017 11:11 Idoneo/Ammesso 

17 Carbone Antonio MT Grottole 01/02/2017 11:14 Idoneo/Ammesso 

18 Provenzano Giuseppe PZ Senise 02/02/2017 8:44 Idoneo/Ammesso 

19 Fortunato Nicola MT Policoro 02/02/2017 16:05 Idoneo/Ammesso 

20 Tummolo Saverio PZ Lavello 03/02/2017 12:05 Idoneo/Ammesso 

21 Suriano Davide MT Policoro 04/02/2017 9:24 Idoneo/Ammesso 

22 Dimatteo Giuseppe MT Rotondella 04/02/2017 9:26 Idoneo/Ammesso 

23 Battafarano Pasquale MT Nova Siri  04/02/2017 9:27 Idoneo/Ammesso 

24 
Montesano Nicola 
Salvatore MT Nova Siri 06/02/2017 9:52 Idoneo/Ammesso 

25 Leone Vincenzo Graziano MT Marconia 06/02/2017 10:07 Idoneo/Ammesso 

26 Saluzzi Marco PZ Forenza 06/02/2017 10:48 Idoneo/Ammesso 

27 Salluzzi Salvatore PZ Forenza 06/02/2017 10:50 Idoneo/Ammesso 

28 Oliveto Annunziata MT Policoro 06/02/2017 11:03 Idoneo 

29 Oliveto Luigi MT Policoro 06/02/2017 11:04 Idoneo 

30 Borraccia Vito Rocco MT Pisticci 06/02/2017 19:31 Idoneo 

31 Bitella Domenico PZ Potenza 07/02/2017 9:37 Idoneo 

32 Dimatteo Antonio MT Policoro 07/02/2017 15:34 Idoneo 

33 Soda Salvatore PZ Potenza 08/02/2017 8:54 Idoneo 

34 Cristiano Luciano PZ Potenza 08/02/2017 8:56 Idoneo 

35 Ferrara Salvatore PZ Senise 08/02/2017 12:36 Idoneo 

36 Stasi Innocenzo MT Tricarico 09/02/2017 9:26 Idoneo 

37 Carretta Lorenzo PZ Lavello 09/02/2017 11:22 Idoneo 

38 Bitella Giovanni PZ Potenza 09/02/2017 15:39 Idoneo 

39 Mancino Gianni PZ Venosa 09/02/2017 16:12 Idoneo 

40 Berardi Nicola MT Nova Siri 09/02/2017 17:17 Idoneo 

41 Casella Rocco PZ Venosa 10/02/2017 9:46 Idoneo 

42 Moccia Michele PZ Lavello 10/02/2017 11:57 Idoneo 

43 Montanaro Michele MT 
Montescaglio
so 11/02/2017 11:06 Idoneo 

44 Carretta Maurizio PZ Lavello 13/02/2017 10:48 Idoneo 

45 Pace Donato PZ Filiano 13/02/2017 12:13 Idoneo 

2017/I/00030 15/3/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   5 

 

46 Sasso Giuseppe MT Bernalda 14/02/2017 13:22 Idoneo 

47 Mello Armando MT Stigliano 15/02/2017 9:33 Idoneo 

48 Verdone Francesco MT Stigliano 15/02/2017 10:10 Idoneo 

49 Tufaro Antonio MT Rotondella 15/02/2017 10:53 Idoneo 

50 Brienza Raffaele PZ Potenza 17/02/2017 14:45 Idoneo 

51 Bisceglia Michele Mauro PZ Lavello 17/02/2017 18:16 Idoneo 

52 Dipierro Patrizio  MT Bernalda 18/02/2017 9:32 Idoneo 

53 Campanella Giuseppe PZ 
Marsico 
Nuovo 18/02/2017 9:48 Idoneo 

54 Zotta  Mimmo MT Tricarico 18/02/2017 10:31 Idoneo 

55 Carlucci Massimo MT Policoro 18/02/2017 11:29 Idoneo 

56 Rienzi Michelangelo MT Tricarico 21/02/2017 12:22 Idoneo 

57 Vozzi Antonio PZ Chiaromonte 21/02/2017 13:33 Idoneo 

58 Matarrese Francesco TA Ginosa 27/01/2017 16:10 Idoneo 

59 Pupino Carmelo Junior Ta Ginosa 31/01/2017 17:15 Idoneo 

60 Pupino Dario Vito Ta Ginosa 31/01/2017 17:15 Idoneo 

61 Cannizzaro Antonio RC 
Sant'Eufemia 
Aspr 01/02/2017 8:55 Idoneo 

62 Digiesi Vincenzo BA 
Gravina in 
Puglia 01/02/2017 17:09 Idoneo 

63 Ramieri Giuseppe FG Volturino 02/02/2017 11:10 Idoneo 

64 Melillo Giovanni FG Bovino 02/02/2017 12:17 Idoneo 

65 Dipasquale Giuseppe Ba 
Gravina in 
Puglia 02/02/2017 18:58 Idoneo 

66 Dipasquale Michele BA 
Gravina in 
Puglia 02/02/2017 19:02 Idoneo 

67 Tocci Vincenzo CS Castrovillari 04/02/2017 10:25 Idoneo 

68 Franceschini Luca RE Correggio 06/02/2017 12:34 Idoneo 

69 Lazzaretti Luca RE 
S.Martino in 
Rio 06/02/2017 12:37 Idoneo 

70 Vinotti Paolo SV Albenga 07/02/2017 12:56 Idoneo 

71 Lusuardi Chiara RE 
S.Martino in 
Rio 09/02/2017 13:06 Idoneo 

72 Chiarappa Benedetto BA Conversano 09/02/2017 14:44 Idoneo 

73 Cipriani Federico TN Rovereto 14/02/2017 16:34 Idoneo 

74 Vergari Giuseppe LE Vernole 15/02/2017 0:17 Idoneo 

75 Ninivaggi Giovanni BA Altamura 15/02/2017 14:44 Idoneo 

76 Fiermonte Tarcisio FG Stornara 16/02/2017 8:28 Idoneo 

77 Caputo Vincenzo BA Altamura 16/02/2017 19:16 Idoneo 

78 Cannito Eugenia BA Altamura 16/02/2017 19:18 Idoneo 

79 Tria Pasquale Danilo TA Laterza 18/02/2017 10:39 Idoneo 

2017/I/00030 15/3/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   6 

 

80 Filomeno Michele TA Palagiano 18/02/2017 12:00 Idoneo 

81 Tancorra Carmelo TA Pagaiano 18/02/2017 12:03 Idoneo 

82 Liuzzi Lorena MT Policoro 26/01/2017 18:21 Escluso (doc. incompleta) 
 

4. di incaricare il dr Arturo Caponero, responsabile di procedimento per la realizzazione del 

Corso, di avviare le procedure per la comunicazione  formale agli idonei ammessi al 

corso (i primi 25) e per l’eventuale scorrimento di graduatoria in caso di rinuncia. 

 

Il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 

Si dà atto che tutta la documentazione alla quale è fatto riferimento nelle premesse e nel 

dispositivo del presente provvedimento, è depositata presso l’Area Servizi di Sviluppo Agricolo 

Specialistici di Matera, che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 

 
Il Responsabile della U.O. 

Servizio Controllo e Taratura 

Macchine Irroratrici 
 (f.to p.a. Filippo Pierro) 

 

Il Responsabile della P.O. 
Servizi Trasversali 

 (f.to dott. Arturo Caponero) 
 

Il Dirigente 
Area Sviluppo Agricolo di 

Matera 
(f.to dott. Sergio Gallo) 

 

 
  

2017/I/00030 15/3/2017



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ___________  DEL  ______________ Pag.   7 

 

 

X 
Atto da non trasmettere alla sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei Conti  

 Atto da trasmettere alla sezione Regionale di 
Controllo della Corte dei Conti 

 

 Il Dirigente 

Area Sviluppo Agricolo di Matera 

(f.to dott. Sergio Gallo) 

 

 
 
 

Si attesta che copia della presente determinazione 

 È stata pubblicata all’Albo dell’Alsia ed archiviata il   

ed è  stata contestualmente notificata al Direttore ed al Dirigente proponente dal sistema informatico 
 
 
Matera, ................................................ 
 
 

 L’Addetto alla pubblicazione 
 

 

f. to       

 

 
 
 
 

2017/I/00030 15/3/2017


